



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 2011 del 19 OTT. 2018

DIREZIONE SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO ANTINCENDIO E DELLE ATTIVITA' INERENTI L'OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DI PREVENZIONE INCENDI AI FINI DELLA MESSA IN ESERCIZIO DEL NUOVO OSPEDALE GIOVANNI PAOLO II DI RAGUSA. APPROVAZIONE STATO FINALE - CONTO FINALE E AMMISSIBILITA' DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO. IMPRESA PINTO VRACA SRL DI PATTI (ME)

CUP I24E16000310005 - CIG 6812210D84

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Ivano Caltagirone

IL DIRIGENTE
Ing. Lorenza Aprile

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il _____

VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

Autorizzazione n. JARFV 200/2 del 15/02/18 C.E. C.P. F d.Vinc. S.Pass.
Denominazione 101010101 - Costi di impianto e di ampliamento
 Autorizzazione come da prospetto allegato

IL FUNZIONARIO
[Signature]

IL DIRETTORE U.O.C.
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO/PATRIMONIALE
[Signature]

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giacomo Lauricella)

Il 19 OTT. 2018, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il Commissario Straordinario Dott. Salvatore Lucio Ficarra, nominato con Decreto dell'Assessore per la Salute della Regione Siciliana n. 1661 del 20 settembre 2018, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L. R. 30/1993 da:

Dott. Salvatore Lombardo,

Direttore Amministrativo

Dott. Emanuele Cassarà,

Direttore Sanitario

e con l'assistenza _____, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:

Sig. Marcello Gagliotta

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione è stata pubblicata nell'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal 21 OTT. 2018

IL SEGRETARIO
[Signature]

Notificata al Collegio Sindacale il _____ con nota prot. n. _____

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data _____ prot. n. _____

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'approvazione con provvedimento n. _____ del _____
- Ha pronunciato l'annullamento con provvedimento n. _____ del _____

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art. 16 della L.R. n. 5/09 dal _____

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal _____
- Immediatamente esecutiva dal _____
Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _____ del _____
- Modifica con provvedimento n. _____ del _____

Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

Su Proposta del RUP che con la sottoscrizione ne attesta la regolarità formale e la legittimità;

PREMESSO che, con atto deliberativo n. 2516 del 09.11.2016 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente i "lavori di completamento e adeguamento dell'impianto antincendio e delle attività inerenti l'ottenimento della certificazione di prevenzione incendi ai fini della messa in esercizio del nuovo ospedale Giovanni Paolo II di Ragusa", all'impresa Pinto Vraca srl con sede in Patti (Me) P.I.02944570833 che ha offerto un ribasso del 22,9618% sull'importo a base d'asta, per un importo contrattuale di € 739.566,72 oltre oneri per la sicurezza ed IVA al 22%;

CHE il contratto, relativo ai lavori indicati, è stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria in data 13.12.2016 rep.n.302 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Patti (Me) in data 12.01.2017 al n° 45 serie 3;

CHE in data 27/12/2016 è stato sottoscritto dal Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo Aprile e dall'impresa appaltatrice Pinto Vraca srl, il verbale di consegna definitiva dei lavori;

DATO ATTO che, con atto deliberativo n.242 del 26.01.2017, è stata autorizzata, ai sensi degli artt.24, commi 1 e 2 e 140, commi 2 e 3 del Regolamento, l'anticipazione del 20%, sull'importo contrattuale di € 759.566,72, pari ad €. 151.913,34 IVA al 22% esclusa, ai sensi dell'art.8 comma 3-bis del D.L.192/2014;

CHE con atto deliberativo n.1493 del 30.05.2017 è stata liquidata all'Impresa Pinto Vraca la somma di €.409.851,00, al netto dell'IVA al 22% e comprensiva degli oneri della sicurezza, relativa al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori;

CHE con atto deliberativo n.1588 del 07.06.2017 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo Aprile in data 02.05.2017, necessaria per assicurare la piena funzionalità delle opere progettate;

CHE a seguito dell'approvazione della suddetta perizia di variante, l'importo lordo dei lavori di progetto pari ad €.960.000,00 oltre ad €.20.000,00 quali oneri sulla sicurezza, veniva modificato in €.1.008.000,00 oltre ad €.20.000,00 quali oneri per la sicurezza, ridefinendo l'importo lavori al netto del ribasso d'asta del 22,9618%, in €.796.545,06 al netto dell'IVA al 22% e comprensiva degli oneri della sicurezza;

CONSIDERATO che, con atto deliberativo n.1616 del 08.06.2017, si era provveduto alla liquidazione del 2° stato di avanzamento dei lavori, datato 05.05.2017, di importo pari ad €.230.798,00 al netto dell'IVA al 22% e comprensiva degli oneri della sicurezza;

CHE con nota prot.n.1715/ST del 26.06.2017 il Direttore dei Lavori Ing Lorenzo Aprile provvedeva, per far fronte alla necessità di correggere alcune modeste imprecisioni contabili, ad una revisione di tutti gli atti contabili relativi al 2° stato di avanzamento lavori, deliberato con il sopra citato atto deliberativo;

CHE a seguito della suddetta revisione contabile in data 01.08.2017 il Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo Aprile redigeva il 2° SAL rettificato, di importo lordo pari ad €.1.005.480,38 oltre €.20.000,00 quali oneri sulla sicurezza e determinando un corrispettivo per l'impresa, al netto del ribasso del 22,9618%, pari ad €.794.603,97, comprensiva degli oneri della sicurezza e IVA al 22% esclusa;

CHE con successivo atto deliberativo n.2178 del 22.08.2017, con le motivazioni in esso contenute, veniva revocata la delibera n.1616 del 08.06.2017 con la quale si procedeva all'approvazione e al pagamento del 2° SAL;

CHE con lo stesso atto deliberativo veniva nominato, in qualità di nuovo Direttore dei Lavori, in sostituzione dell'Ing. Lorenzo Aprile, l'Ing. Gaetano Cilia deputato all'attività di revisione degli atti contabili, emissione del nuovo certificato di collaudo;

PRESO ATTO che l'Ing. Gaetano Cilia, stante i carichi di lavoro svolti all'interno della U.O.C. Servizio Tecnico, evidenziava l'impossibilità di procedere allo svolgimento delle attività di revisione tecnico-contabile e collaudo dei lavori di che trattasi, giusta delibera n.2178 del 22.08.2017;

CHE la Direzione Strategica Aziendale, per quanto in atti richiesto, affidava, con atto deliberativo n.679 del 05.04.2018, l'incarico di revisore tecnico contabile e collaudatore tecnico-amministrativo all'Ing. Antonio Sardo;

CHE con verbali di visita di collaudo nn.ri 1 del 01.06.2018, n.2 del 06.08.2018 il collaudatore, a seguito dei controlli, accertamenti, verifiche, misurazioni e saggi, ha appurato ed attestato che le opere eseguite corrispondevano alle prescrizioni contrattuali, considerandole tecnicamente collaudabili, comprovando quanto rettificato contabilmente, dall'allora Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo Aprile in data 01.08.2017, e determinando un importo complessivo dei lavori pari ad €.794.603,97, al netto del ribasso d'asta, e comprensivo degli oneri per la sicurezza e oltre IVA al 22%, così come contabilizzato nel 2° SAL rettificato;

PRESO ATTO di quanto attestato e appurato dal Collaudatore nel verbale del 01/06/2018, che di fatto avvalsa la liquidità delle somme così come contabilizzate nel 2° SAL rettificato, redatto dall'Ing. Lorenzo Aprile;

VISTO il certificato di pagamento n.2 del 30.08.2018, relativo al S.A.L. rettificato, firmato dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Ivano Caltagirone, redatto sulla scorta delle risultanze relative alle operazioni di collaudo effettuate dall'Ing. Antonio Sardo, come sopra meglio precisato;

VISTA la delibera n. 1924 del 11 ottobre 2018 con la quale è stata liquidata alla ditta Pinto Vraca srl la somma complessiva di € 279.217,24, comprensiva di oneri per la sicurezza ed IVA al 22 %, a fronte del pagamento del 2° SAL rettificato dei lavori di che trattasi;

ATTESO che i lavori eseguiti corrispondono alle prescrizioni contrattuali e che gli stessi sono stati compiuti entro il periodo contrattuale, tenendo conto delle proroghe e dei termini suppletivi autorizzati e concessi, nonché dei non prevedibili tempi di realizzazione per l'impianto di spegnimento automatico a CO2, così come attestato nelle risultanze relative alle operazioni di collaudo, effettuate dall'Ing. Antonio Sardo, come sopra meglio precisato;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori, redatto dal D.L. Ing. Lorenzo Aprile in data 21/09/2018, e la Relazione sul Conto Finale, di pari data, sottoscritta dall'impresa Pinto Vraca srl in data 27/09/2018, dalla quale risulta che il Conto Finale dei Lavori ammontante a complessivi € 794.603,97 (iva esclusa e oneri per la sicurezza compresi), presenta un credito a favore della stessa di € 3.972,63, derivante dalla ritenuta dello 0.5% per la garanzia di cui all'art.4 comma 3 del regolamento;

CONSIDERATO che, nell'ambito del conto finale, l'impresa ha confermato le riserve, già iscritte nel verbale di rettifica del 2° SAL e per come pedissequamente esplicitate nel registro di contabilità in data 14/08/2017;

CHE conseguentemente a quanto sopra la Direzione dei Lavori in data 21/08/2017 ha predisposto la propria relazione riservata; che il RUP, sulla scorta delle riconfermate riserve sul conto finale, ha proceduto a redigere la propria relazione riservata, datata 09/10/2018;

CHE relativamente alle relazioni di cui sopra, gli stessi hanno assunto le proprie determinazioni in merito, esprimendo il relativo parere di competenza rispettivamente, ai sensi degli artt. 190 comma 4 e 202 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii;

CHE il Collaudatore, nell'ambito della redazione del Certificato di Collaudo, dichiara di aver preso visione di tutta la documentazione connessa con le riserve di cui sopra e, segnatamente delle relazioni riservate redatte dalla D.L. e dal RUP come sopra richiamate; assumendone le proprie determinazioni in merito ed esprimendo il parere di competenza con relazione riservata redatta ai sensi dell'art.225 comma 3, del DPR 207/2010 e smi, da trasmettere al RUP ai sensi dell'art.234 del medesimo DPR, per i consequenziali adempimenti che verranno assunti con successivo atto;

CHE in data 11/10/2018 il collaudatore Ing. Antonio Sardo ha consegnato l'atto unico di collaudo tecnico amministrativo dei lavori di che trattasi, debitamente sottoscritto dalle parti, allegato quale atto integrante al presente provvedimento e accertando un credito netto, nei confronti dell'impresa esecutrice dei lavori Pinto Vraca srl, pari ad € 3.972,63;

RITENUTO di poter dichiarare l'ammissibilità del Certificato di Collaudo tecnico amministrativo, ai sensi dell'art. 234 comma 2 del DPR 207/2010, emesso dal Collaudatore e relativo ai: "*LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO ANTINCENDIO E DELLE ATTIVITA' INERENTI L'OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DI PREVENZIONE INCENDI AI FINI DELLA MESSA IN ESERCIZIO DEL NUOVO OSPEDALE GIOVANNI PAOLO II DI RAGUSA*", fermo restando che lo stesso ai sensi dell'art.102 comma terzo del D.Lgs 50/2016, ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi anni due dalla data della relativa emissione;

PRESO ATTO che il credito netto dell'impresa, come accertato negli atti di collaudo, ammonta ad € 3.972,63 oltre iva, per un totale complessivo di € 4.846,61 (iva inclusa), a saldo dei lavori effettuati;

PRESO ATTO che gli atti sopra richiamati sono custoditi e conservati presso la U.O.C. Servizio Tecnico;

RITENUTO altresì necessario dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo;

SU proposta del Dirigente Ing. Lorenzo Aprile e del RUP che ne attestano la regolarità tecnica;

SENTITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

Per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

- **Approvare** lo stato finale relativo ai lavori di “*completamento e adeguamento dell'impianto antincendio e delle attività inerenti l'ottenimento della certificazione di prevenzione incendi ai fini della messa in esercizio del nuovo ospedale Giovanni Paolo II di Ragusa*”, ammontante complessivamente ad € 794.603,97 oneri della sicurezza compresi e iva esclusa, redatto dal D.L. Ing. Lorenzo Aprile in data 21/09/2018;
- **Approvare** il Conto Finale dei lavori di “*completamento e adeguamento dell'impianto antincendio e delle attività inerenti l'ottenimento della certificazione di prevenzione incendi ai fini della messa in esercizio del nuovo ospedale Giovanni Paolo II di Ragusa*”, ammontante complessivamente ad € 794.603,97 oneri della sicurezza compresi e iva esclusa, redatto dal D.L. Ing. Lorenzo Aprile in data 21/09/2018, dal quale si evince un credito pari ad € 3.972,63 iva esclusa a favore dell'impresa Pinto Vraca srl;
- **Dichiarare** l'ammissibilità del Certificato di Collaudo tecnico amministrativo, ai sensi dell'art. 234 comma 2 del DPR 207/2010, emesso dal collaudatore e relativo ai lavori di: “*completamento e adeguamento dell'impianto antincendio e delle attività inerenti l'ottenimento della certificazione di prevenzione incendi ai fini della messa in esercizio del nuovo ospedale Giovanni Paolo II di Ragusa*”, fermo restando che lo stesso ai sensi dell'art. 102 comma 3 del D.Lgs 50/2016 ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi i due anni dalla data della relativa emissione;
- **Prendere atto**, secondo il soprarichiamato Certificato di Collaudo che il credito per l'impresa Pinto Vraca srl, è pari ad € 3.972,63 oltre IVA al 22%;
- **Imputare** la complessiva spesa occorrente, come sopra determinata, pari ad € 4.846,61 comprensivo di IVA al 22%, al conto di costo patrimoniale n.101021002 aut. UAGFV n.200 sub 2 anno 2018, dedicata al nuovo ospedale Giovanni Paolo II di Ragusa;
- **Darsi atto** che trattandosi di immobilizzazione in corso di realizzazione il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, sarà trasmesso dallo scrivente settore all'ufficio gestione beni per la procedura di ammortamento delle somme a bilancio, addebitando in tale sede la somma al centro di costo utilizzatore della spesa.
- **Dare immediata esecutività** al presente provvedimento ai sensi dell'art.53 comma 7 della Legge Regionale n. 30/93 ;

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Salvatore Lombardo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Salvatore Lucio Ficarra

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr. Emanuele Cassarà

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Sig. Marcellino Gagliotta